
СОВЕТ 
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦА ЧИШМ0 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ 

Совет урамы, 80,
Яца Чишмэ авылы,42319

тел.: Г8-84348") 2-31-00, Факс: Г8-84348) 2-20-22, сЫ8]ш1а@1:а1:аг.ги

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от «16» декабря 2019 г. № 55-341

«Об утверждении Перспективного плана работы Совета 
Новошешминского муниципального района на 2020 год»

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан Н.И. Попковой «Об утверждении 
Перспективного плана работы Совета Новошешминского муниципального района на 
2020 год», Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Перспективный план работы Совета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан на 2020 год (Приложении № 1).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте 
Новошешминского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" 11Цр://поуо811е81ш1т8к.1а1;аг81:ап.ги/.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
Главы Новошешминского м}шиципального района.

Г лава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов



Приложение к решению 
Совета Новошешминского 
муниципального района 
от «16» декабря 2019 г. № 55-341

Перспективный план 
работы Совета Новошешминского муниципального района на 2020 год

№ Наименование вопросов Сроки
исполнения

Ответственные

1. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Совета Новошешминского 
 муниципального района

1. О ходе исполнения Дорожных карт 
сельских поселений в 2019 г. и 
задачи на 2020 г.

Январь Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; Комиссия по 
социальной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Отдел экономики
исполнительного комитета 
Новошешминского МР.

2. Итоги работы Общественного
Совета при муниципальном
образовании «Новошешминский 
муниципальный район» Республики 
Татарстан в 2019 году и задачи на 
2020 год

Январь Комиссия по социальной 
политике; председатель 
Общественного Совета при 
муниципальном 
образовании 
«Новошешминский 
муниципальный район» 
Республики Татарстан_____

Информация о работе Молодежного 
парламента при Совете
Новошешминского 
муниципального района в 2019 году 
и задачи на 2020 год

Январь Комиссия по социальной 
политике;
председатель Молодежного 
парламента при Совете 
Новошешминского 
муниципального района

Об итогах социально- Февраль Комиссия по бюджету,



экономического развития
Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачах на 2020 год

налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; Комиссия по 
социальной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; 
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР

О состоянии коррупции и мер, 
реализуемых по её сокращению в 
деятельности органов местного 
самоуправления Новошешминского 
муниципального района в 2019 году 
и задачи на 2020 год

Февраль Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР

Отчет Контрольно-счетной палаты 
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан о 
деятельности за 2019 год и задачах 
на 2020 год

Март Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам, 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений, КСП 
Новошешминского МР

7. Реализация подпрограммы
«Здоровье детей, развитие 
физической культуры и спорта в 
общеобразовательных 
учреждениях» муниципальной 
Комплексной программы «Развитие 
системы образования
Новошешминского 
муниципального района на 2016 - 
2020 гг.» за 2019 год и задачи на 
2020 год.

Март Комиссия по социальной 
политике; Исполнительный 
комитет района, РОО

8. Отчет «Об исполнении бюджета 
Новошешминского 
муниципального района за 2019 
год»

Март Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно-



коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; Комиссия по 
социальной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; ФБП

9. отчет «Об 
бюджета

Заключение на 
исполнении 
Новошешминского 
муниципального района за 2019 
год»

Март Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам, 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений, КСП 
Новошешминского МР

10 О результатах рассмотрения заявок 
(уведомлений) поступивших через 
государственную информационную 
систему Республики Татарстан 
«Народный контроль» 
в 2019 году

Март Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий;
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Комиссия по социальной 
политике; Совет НМР______

11 О мерах по повышению деловой 
активности сельского населения и 
развитию малых форм
хозяйствования на территории 
Новошешминского МР РТ в 2019 
году и задачи на 2020 год

Март Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; Совет НМР, 
Исполком НМР,
Управление СХ и П в 
Новошешминском МР.

12 О работе отделения МВД России по 
Новошешминскому 
муниципальному району РТ, в том 
числе обеспечение общественного 
порядка на территории НМР РТ за

Март Комиссия по социальной 
политике;
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с



2019 год и задачи на 2020 год представительными 
органами поселений;
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР; 
отделение полиции
«Новошешминское»

13 Информация по организации
кадровой работы с учетом
гендерного и национального
состава населения
Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачи на 2020 год

Апрель Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; 
Исполнительный комитет и 
Аппарат Совета
Новошешминского МР.

14 Информация о реализации проекта 
«Историческая память» в 2019 году 
и задачи на 2020 год

Апрель Комиссия по социальной 
политике; Исполнительный 
комитет района, отдел 
культуры_________________

15 О выполнении показателей
оценки эффективности
деятельности органов местного 
самоуправления Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачах на 2020 год

Апрель Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; Комиссия по 
социальной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Отдел экономики
исполнительного комитета 
Новошешминского МР.

16 О ходе исполнения муниципальной 
программы по энергосбережению и 
повышению энергетической
эффективности в Новошешминском 
муниципальном районе на 2014­
2020 годы» в 2019 г. и задачи на 
2020 год

Апрель Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; Отдел 
экономики
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

17 Информация по реализации 
муниципальной программы
«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков РТ и

Апрель Комиссия по социальной 
политике; Исполнительный 
комитет района, РОО



других языков РТ в 
Новошешминском муниципальном 
районе на 2014-2020 годы» в 2019 
году и задачи на 2020 год__________

18 О рациональном и эффективном 
использовании спортивных и 
детских площадок в
Новошешминском муниципальном 
районе в 2019 году и задачи на 2020 
год

Апрель Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по социальной 
политике; Отдел по делам 
молодежи, спорту и 
туризму Исполнительного 
комитета
Новошешминского МР

19 Информация о соблюдении прав и 
свобод человека и гражданина в 
Республике Татарстан в 2019 году, 
а также на территории 
Новошешминского 
муниципального района

Апрель Комиссия по социальной 
политике;
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР

20 Реализация мероприятий
Республиканской программы
«Обеспечение качественным
жильём и услугами ЖКХ населения 
РТ на 2014-2020 годы» в 
Новошешминском муниципальном 
районе за 2019 год и задачи на 2020 
год»

Апрель Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий;
Отдел архитектуры,
строительства и ЖКХ 
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

21 О проекте решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав 
МО «Новошешминский МР РТ», 
утвержденного решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
18.03.2015 №42-247»

Май Комиссия по законности,
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; 
Аппарат Совета

Новошешминского МР.
22 Об итогах работы учреждений, 

организаций жилищно­
коммунального хозяйства
Новошешминского района в 
отопительный период 2019/2020 
года и задачах по подготовке к 
отопительному периоду 2020/2021 
года

Май Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; Комиссия по 
социальной политике;



Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР

23 О ходе реализации приоритетного 
национального проекта "Здоровье " 
в Новошешминском
муниципальном районе в 2019 году 
и задачи на 2020 год

Май Комиссия по социальной 
политике;
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; ЦРБ, 
исполнительный комитет 
Новошешминского МР

24 Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков в Новошешминском 
муниципальном районе в 2020 году

Май Комиссия по социальной 
политике; Комиссия по 
бюджету, налогам и
финансам; Исполком
района; РОО; ОДМСТ_____

25 Об исполнении муниципальной 
программы инвестиционного
развития НМР РТ на 2014 год и на 
период до 2020 года в 2019 году и 
задачи на 2020 год

Май Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; отдел 
экономики
Исполнительного комитета 
НМР

26 О ходе реализации приоритетного 
национального проекта "Развитие 
агропромышленного комплекса" в 
Новошешминском муниципальном 
районе в 2019 году и задачи на 2020 
год

Май Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий;
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Управление СХ и П в 

Новошешминском МР.
27 О выполнении Плана

первоочередных мероприятий по 
реализации Стратегии СЭР 
Новошешминского МР РТ на 2016­
2021гг. в 2019 году и задачи на

Май Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно-



2020г. коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий;
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений»
Комиссия по социальной 
политике; отдел экономики 
исполкома
Новошешминского МР РТ

28 «О внесении изменений и 
дополнений в Устав МО 
«Новошешминский МР РТ», 
утвержденного решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
18.03.2015 №42-247»

Июнь Комиссия по законности,
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; 
Аппарат Совета

Новошешминского МР.
29 О ходе реализации комплексной 

программы развития образования в 
Новошешминском МР на 2016-2020 
годы, в рамках стратегии развития 
образования за 2020 год и задачи на 
2021 год

Июнь Комиссия по социальной 
политике; Отдел
образования при
Исполнительном комитете 
Новошешминского МР

30 О ходе реализации муниципальной 
программы «Развитие физической 
культуры и спорта в НМР РТ на 
2016-2020 годы» в 2020 году и 
задачи на 2021 год

Июнь Комиссия по социальной 
политике;
Отдел по делам молодежи, 
спорту и туризма 
Исполкома
Новошешминского МР

31 О ходе реализации мероприятий 
муниципальной целевой программы 
«Повышение безопасности
дорожного движения на территории 
Новошешминского 
муниципального района РТ на 
2019-2020 годы» в 2020 году и 
задачи на 2021 год

Июнь Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Отдел 
образования при
Исполнительном комитете 
Новошешминского МР, 
Отдел архитектуры,
строительства и ЖКХ 
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР



32 Об исполнении муниципальной 
программы «Реализация
антикоррупционной политики
Новошешминского 
муниципального района на 2015­
2020 годы» за 2019 год и задачи на 
2020 год

Июнь Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР

33 О соблюдении в органах местного 
самоуправления Новошешминского 
МР РТ законодательства о порядке 
рассмотрения обращений граждан 
за 2019 год и задачи на 2020 год.

Июнь Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений,
Аппарат Совета
Новошешминского МР РТ

34 О предложении кандидатур для 
дополнительного зачисления в 
основной и резерв составов УИК и 
ТИК Новошешминского МР РТ

Июль Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
Новошешминского МР РТ.

35 Организация деятельности
социально-ориентированных 
некоммерческих организаций, 
формы и методы их поддержки на 
территории Новошешминского 
муниципального района в 2020 году 
и задачи на 2021 год

Июль Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по социальной 
политике; Исполнительный 
комитет Новошешминского 
МР

36 О ходе исполнения
«Муниципальной программы
развития малого и среднего 
предпринимательства в
Новошешминском муниципальном 
районе на 2019-2023 годы» за 2020 
год и задачи на 2021 год

Июль Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам Отдел 
экономики
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

37 Информация о состоянии и охране 
почв, рациональном использование 
земельных ресурсов в НМР в 2019 
году и задачи на 2020 год

Июль Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий;
Управление СХ и П в 
Новошешминском МР

38 О ходе реализации муниципальной 
программы «Одарённые дети» 
Новошешминского 
муниципального района на 2018-

Июль Комиссия по социальной 
политике; Комиссия по 
бюджету, налогам и
финансам; Исполком



2022 гг.» в 2019 году и задачи на
2020 год

района; РОО

39 О доступности и перспективах 
развития амбулаторно­
поликлинической помощи для 
населения Новошешминского
муниципального района в 2020 году 
и задачи на 2021 год

Июль Комиссия по социальной 
политике; ЦРБ,
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР

40 О ходе реализации муниципальной 
программы «Реализация
государственной национальной
политики в Новошешминском 
муниципальном районе на 2017­
2020 годы» за 2019 год и задачи на 
2020 год

Август Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по социальной 
политике; Комиссия по 
законности, правопорядку 
и взаимодействию с 
представительными 
органами поселений;
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР

41 «О согласовании замены дотации 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных 
районов дополнительным
нормативом отчислений в бюджет 
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан от налога на 
доходы физических лиц на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 
годов»

Август Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; ФБП 
Новошешминского МР

42 Информация о ходе национальных 
проектов на территории 
Новошешминского 
муниципального района
республики Татарстан в 2020 году

Август Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Комиссия по социальной 
политике; Фракция ЕР 
депутатов в Совете 
Новошешминского МР, 
рабочая группа по 
национальным проектам.

43 Реализация подпрограммы
«Развитие дошкольного
образования Новошешминского 
муниципального района»
муниципальной комплексной
программы «Развитие системы

Август Комиссия по социальной 
политике; Исполнительный 
комитет Новошешминского 
МР



образования Новошешминского 
муниципального района на 2016­
2020 годы» в 2020 году и задачи на 
2021 год.

44 О предложении кандидатур для 
назначения в состав
территориальной избирательной 
комиссии Новошешминского
района Республики Татарстан

Август Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Орготдел Совета__________

45 Об итогах проведения выборов 
Президента Республики Татарстан 
и депутатов представительных 
органов муниципальных
образований Новошешминского МР 
РТ

Сентябрь Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР

46 Об избрании Г лавы
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан

Сентябрь Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР

47 Об избрании заместителя Главы 
Новошешминского МР РТ

Сентябрь Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР

48 О постоянных депутатских 
комиссиях представительного 
органа муниципального района

Сентябрь Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР

49 Об объявлении конкурса на 
замещение должности
руководителя исполнительного 
комитета Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан_____________

Сентябрь Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР

50 О назначении 
исполнительного 
Новошешминского 
муниципального 
Республики Татарстан

руководителя
комитета

района

Октябрь Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР



51 О составе постоянных депутатских 
комиссий Совета
Новошешминского 
муниципального района РТ

Октябрь Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР

52 Информация о состоянии религии и 
государственно-конфессиональных 
отношений на территории 
Новошешминского МР РТ за 2020 
года и задачи на 2021 год

Октябрь Комиссия по социальной 
политике; руководитель
Аппарата Совета
Новошешминского МР РТ

53 Информация по улучшению 
социально-экономического 
положения ветеранов, пожилых 
граждан, укреплению их здоровья и 
содействию активному долголетию 
на территории Новошешминского 
муниципального района за 9 
месяцев 2020 года и задачи на 2021 
год

Октябрь Комиссия по социальной 
политике; Исполнительный 
комитет Новошешминского 
МР

54 Информация о реализации 
муниципальной программы
«Сельская молодежь НМР РТ на 
2016-2020 годы» в 2020 году и 
задачи на 2021 год

Октябрь Комиссия по социальной 
политике;
Отдел по делам молодежи, 
спорту и туризма 
Исполкома
Новошешминского МР

55 Об основных направлениях 
развития культуры, искусства и 
музейного дела на территории 
Новошешминского 
муниципального района в 2020 году 
и задачи на 2021 год

Октябрь Комиссия по социальной 
политике; Отдел культуры 
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

56 О ходе реализации «Стратегии 
социально-экономического 
развития НМР РТ на 2016-2021 
годы и на плановый период до 2030 
года» в 2020 году и задачи на 2021 
год

Ноябрь Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; Отдел 
экономики
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

57 О прогнозе социально­
экономического развития
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан на 2021-2023 
годы

Ноябрь Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; Отдел 
экономики
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

58 О работе Палаты имущественных и 
земельных отношений

Ноябрь Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам;



Новошешминского 
муниципального района в 2020 году 
и задачи на 2021 год, в том числе в 
части бесплатного предоставления 
земельных участков гражданам, 
имеющим трёх и более детей в 
Новошешминском МР РТ

Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; ПИЗО
Новошешминского МР

59 О ходе реализации муниципальной 
целевой программы
«Патриотическое воспитание детей 
и молодежи в Новошешминском 
муниципальном районе РТ на 2016­
2020 годы» в 2020 году и задачи на 
2021 год

Ноябрь Комиссия по социальной 
политике;
Отдел по делам молодежи, 
спорту и туризма 
исполкома
Новошешминского МР

60 Реализация мероприятий по 
благоустройству прибрежных
территорий, парков и скверов, 
родников и рек в Новошешминском 
муниципальном районе за 2020 год 
и задачи на 2021 год

Ноябрь Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий, Отдел
архитектуры, строительства 
и ЖКХ Исполкома 
Новошешминского МР

61 О проекте решения «О бюджете 
Новошешминского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы»

Ноябрь Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; Комиссия по 
социальной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
ФБП Новошешминского 
МР

62 Об итогах социально­
экономического развития
Новошешминского 
муниципального района за 2020 год 
и задачи на 2021-2022 годы

Декабрь Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству



и благоустройству
территорий; Комиссия по 
социальной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и 
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Отдел экономики
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

63 О бюджете Новошешминского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы

Декабрь Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; Комиссия по 
социальной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и 
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
ФБП Новошешминского 
МР

64 Заключение Контрольно-счетной 
палаты на проект решения Совета 
Новошешминского МР РТ "О 
бюджете Новошешминского
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы "

Декабрь Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам, 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений, КСП 
Новошешминского МР

65 Об утверждении перспективного 
плана работы Совета
Новошешминского 
муниципального района на 2021 год

Декабрь Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР

66 О прогнозном плане (программе) 
приватизации муниципальной
собственности Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан на 2021г.

Декабрь Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам, 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с



представительными 
органами поселений, ПИЗО

67 О внесении дополнений в перечень 
муниципального имущества,
находящегося в собственности 
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан,
предназначенного для передачи во 
владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
утвержденного решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
5.03.2019 №47-273

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; ПИЗО 
Новошешминского МР РТ

68 «О внесении дополнений в 
Положение об Исполнительном 
комитете Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан,
утвержденного решением Совета 
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан» от
18.03.2015 № 42-248»

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР

69 О внесении изменений и 
дополнений в «Положение МУ 
«Отдел образования
исполнительного комитета
Новошешминского МР РТ», 
утвержденное решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
16.12.2014 №38-226

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Отдел 
образования
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

70 О внесении изменений в решение 
Совета Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан от 24 марта 
2016 года № 11-41 
«Об утверждении Положения о 
порядке сообщения
муниципальными служащими, 
лицами, замещающими
муниципальные должности в 
Новошешминском муниципальном 
районе Республики Татарстан о

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; Совет 
НМР

возникновении личной



заинтересованности при
исполнении должностных
обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту 
интересов»_______________________

71 О внесении изменений в
«Положение о Палате
имущественных и земельных
отношений Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан»

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; ПИЗО
Новошешминского МР

72 Внесение изменений и дополнений 
в Решение "О порядке 
предоставления земельных
участков, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности Новошешминского 
муниципального района "

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; ПИЗО
Новошешминского МР

73 О присвоении звания «Почетный 
гражданин муниципального
образования «Новошешминский
муниципальный район РТ»

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Исполнительный комитет 
НМР

74 О внесении изменений в Решение 
Совета Новошешминского МР "О 
бюджете Новошешминского МР на 
2020 год и плановый период 2021 и 
2022 годов"

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Комиссия по бюджету, 
налогам и финансам; 
Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий; Комиссия по 
социальной политике; 
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; ФБП

75 «О предложении кандидатур для 
дополнительного назначения в

В течение 
года по мере

Комиссия по законности, 
правопорядку____________и_



составы УИК Новошешминского 
МР РТ на 2019-2023гг., для 
дополнительного зачисления в 
резерв составов участковых 
избирательных комиссий
Новошешминского МР РТ на 2019­
2023гг.»

необходимо
сти

внесения
изменений

взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Орготдел Совета

76 «О внесении изменений в местные 
нормативы градостроительного 
проектирования Новошешминского 
МР РТ, утвержденные решением 
Совета Новошешминского МР РТ 
от 14.12.2017 №31-182»

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Комиссия по экологии, 
землепользованию, 
строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству 
и благоустройству
территорий;
Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР РТ

77 О внесении изменений в составы 
постоянных депутатских комиссий, 
утвержденных решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
16.10.2015 №2-6 «О составе
постоянных депутатских комиссий 
Совета Новошешминского МР РТ»

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти и в 
сентябре 

при 
формирован 

ии нового 
состава

Комиссия по законности, 
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений;
Орготдел Совета

2. Вопросы, рассматриваемые на заседаниях комиссий Совета
_________ Новошешминского муниципального района_________
_________ Комиссия по бюджету, налогам и финансам_________

О ходе исполнения Дорожных карт 
сельских поселений в 2019 г. и 
задачи на 2020 г.

Январь Председатель комиссии,
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР

Об итогах социально­
экономического развития
Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачи на 2020 год

Февраль комиссии,Председатель 
Исполком
Новошешминского МР

Отчет Контрольно-счетной палаты 
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан о 
деятельности за 2019 год и задачах

Март Председатель комиссии, 
КСП



на 2020 год

Отчет «Об исполнении бюджета 
Новошешминского 
муниципального района за 2019 
год»

Март Председатель
ФБП

комиссии,

отчет «Об 
бюджета

Заключение на 
исполнении 
Новошешминского 
муниципального района за 2019 
год»

Март Председатель
КСП

комиссии,

6. О результатах рассмотрения заявок 
(уведомлений) поступивших через 
государственную информационную 
систему Республики Татарстан 
«Народный контроль» 
в 2019 году_______________________

Март Председатель комиссии, 
Совет НМР

7. О выполнении показателей
оценки эффективности
деятельности органов местного 
самоуправления Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачах на 2020 год

Апрель Председатель комиссии,
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР

8. О ходе исполнения муниципальной 
программы по энергосбережению и 
повышению энергетической
эффективности в Новошешминском 
муниципальном районе на 2014­
2020 годы» в 2019 г. и задачи на 
2020 год

Апрель Председатель комиссии,
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР

9. О рациональном и эффективном 
использовании спортивных и 
детских площадок в
Новошешминском муниципальном 
районе в 2019 году и задачи на 2020 
год

Апрель Председатель комиссии, 
Отдел по делам молодежи, 
спорту и туризма 
исполкома
Новошешминского МР

10 Об итогах работы учреждений, 
организаций жилищно­
коммунального хозяйства
Новошешминского района в 
отопительный период 2019/2020 
года и задачах по подготовке к 
отопительному периоду 2020/2021 
года

Май Председатель комиссии, 
Исполнительный комитет 
НМР

11 Об исполнении муниципальной 
программы_______инвестиционного

Май Председатель комиссии,
отдел экономики



развития НМР РТ на 2014 год и на 
период до 2020 года в 2019 году и 
задачи на 2020 год

исполкома
Новошешминского МР

12 Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков в Новошешминском 
муниципальном районе в 2020 году

Май Председатель комиссии, 
Исполнительный комитет 
НМР, РОО, ОДМСТ

13 О ходе реализации приоритетного 
национального проекта "Развитие 
агропромышленного комплекса" в 
Новошешминском муниципальном 
районе в 2019 году и задачи на 2020 
год

Май Председатель комиссии, 
Управление СХ и П в 
Новошешминском МР

14 О выполнении Плана
первоочередных мероприятий по 
реализации Стратегии СЭР 
Новошешминского МР РТ на 2016­
2021гг. в 2019 году и задачи на 
2020г.

Май Председатели комиссий; 
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР РТ

15 О ходе реализации мероприятий 
муниципальной целевой программы 
«Повышение безопасности
дорожного движения на территории 
Новошешминского 
муниципального района РТ на 
2019-2020 годы» в 2020 году и 
задачи на 2021 год

Июнь Председатель комиссии; 
Отдел образования при 
Исполнительном комитете 
Новошешминского МР, 
Отдел архитектуры,
строительства и ЖКХ 
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

16 Организация деятельности
социально-ориентированных 
некоммерческих организаций, 
формы и методы их поддержки на 
территории Новошешминского 
муниципального района в 2020 году 
и задачи на 2021 год

Июль Председатель комиссии; 
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР

17 О ходе исполнения
«Муниципальной программы
развития малого и среднего 
предпринимательства в
Новошешминском муниципальном 
районе на 2019-2023 годы» за 2020 
год и задачи на 2021 год

Июль Председатель комиссии,
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР

18 О ходе реализации муниципальной 
программы «Одарённые дети» 
Новошешминского 
муниципального района на 2018­
2022 гг.» в 2019 году и задачи на

Июль Председатель комиссии, 
Исполком района, РОО



2020 год
19 О ходе реализации муниципальной 

программы «Реализация
государственной национальной
политики в Новошешминском 
муниципальном районе на 2017­
2020 годы» за 2019 год и задачи на 
2020 год

Август Председатель комиссии; 
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР

20 «О согласовании замены дотации 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных 
районов дополнительным
нормативом отчислений в бюджет 
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан от налога на 
доходы физических лиц на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 
годов»

Август Председатель комиссии; 
ФБП Новошешминского 
МР

21 О ходе реализации «Стратегии 
социально-экономического 
развития НМР РТ на 2016-2021 
годы и на плановый период до 2030 
года» в 2020 году и задачи на 2021 
год

Ноябрь Председатель комиссии,
Отдел экономики
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

22 О работе Палаты имущественных и 
земельных отношений
Новошешминского 
муниципального района в 2020 году 
и задачи на 2021 год, в том числе в 
части бесплатного предоставления 
земельных участков гражданам, 
имеющим трёх и более детей в 
Новошешминском МР РТ

Ноябрь Председатель комиссии; 
ПИЗО Новошешминского 
МР

23 О прогнозе социально­
экономического развития
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан на 2021-2023 
годы

Ноябрь Председатель комиссии; 
Отдел экономики
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

24 О проекте решения «О бюджете 
Новошешминского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы»

Ноябрь Председатель комиссии, 
ФБП



25 Об итогах социально­
экономического развития
Новошешминского 
муниципального района за 2020 год 
и задачи на 2021-2022 годы

Декабрь Председатель комиссии,
Отдел экономики
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

26 О бюджете Новошешминского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы

Декабрь Председатель комиссии; 
ФБП Новошешминского 
МР

27 Заключение Контрольно-счетной 
палаты на проект решения Совета 
Новошешминского МР РТ "О 
бюджете Новошешминского
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы "

Декабрь Председатель комиссии, 
КСП

28 О прогнозном плане (программе) 
приватизации муниципальной
собственности Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан на 2021г.

Декабрь Председатель комиссии, 
ПИЗО

29 О внесении дополнений в перечень 
муниципального имущества,
находящегося в собственности 
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан,
предназначенного для передачи во 
владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
утвержденного решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
5.03.2019 №47-273

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатели комиссий; 
ПИЗО Новошешминского 
МР РТ

30 О внесении 
«Положение

изменений в 
о Палате

имущественных и земельных 
отношений Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан»____________

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель
ПИЗО

комиссии,

31 Внесение изменений и дополнений 
в Решение "О порядке 
предоставления земельных
участков, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности Новошешминского

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель
ПИЗО

комиссии,



муниципального района
32 О внесении изменений в Решение 

Совета Новошешминского МР "О 
бюджете Новошешминского МР на 
2020 год и плановый период 2021 и 
2022 годов"

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель
ФБП

комиссии,

Комиссия по экологии, землепользованию, строительству, жилищно­
коммунальному хозяйству и благоустройству территорий;_____

О ходе исполнения Дорожных карт 
сельских поселений в 2019 г. и 
задачи на 2020 г. Январь

Председатель комиссии,
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР

Об итогах социально­
экономического развития
Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачи на 2020 год

Февраль Председатель комиссии, 
Исполком
Новошешминского МР

Отчет «Об исполнении бюджета 
Новошешминского 
муниципального района за 2019 
год»

Март
Председатель комиссии, 
ФБП

О результатах рассмотрения заявок 
(уведомлений) поступивших через 
государственную информационную 
систему Республики Татарстан 
«Народный контроль» в 2019 году

Март Председатель 
Совет НМР

комиссии,

О мерах по повышению деловой 
активности сельского населения и

Март

малых форм
на территории

развитию 
хозяйствования 
Новошешминского МР РТ в 2019 
году и задачи на 2020 год__________

Председатель комиссии, 
Совет и Исполком НМР, 
УСХ и П НМР

О выполнении показателей
оценки эффективности
деятельности органов местного 
самоуправления Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачах на 2020 год

Апрель
Председатель комиссии,
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР

7. Реализация мероприятий
Республиканской программы
«Обеспечение качественным
жильём и услугами ЖКХ населения 
РТ на 2014-2020 годы» в 
Новошешминском муниципальном

Апрель
Председатель комиссии, 
Отдел архитектуры,
строительства и ЖКХ 
Исполнительного комитета 
НМР



районе за 2019 год и задачи на 2020
год»

8. Об итогах работы учреждений, 
организаций жилищно­
коммунального хозяйства
Новошешминского района в 
отопительный период 2019/2020 
года и задачах по подготовке к 
отопительному периоду 2020/2021 
года

Май
Председатель комиссии, 
Исполнительный комитет 
НМР

9. О ходе реализации приоритетного 
национального проекта "Развитие 
агропромышленного комплекса" в 
Новошешминском муниципальном 
районе в 2019 году и задачи на 2020 
год

Май
Председатель комиссии, 
Управление СХ и П в 
Новошешминском МР

10 О выполнении Плана
первоочередных мероприятий по 
реализации Стратегии СЭР 
Новошешминского МР РТ на 2016­
2021гг. в 2019 году и задачи на 
2020г.

Май
Председатели комиссий; 
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР РТ

11 Информация о состоянии и охране 
почв, рациональном использование 
земельных ресурсов в НМР в 2019 
году и задачи на 2020 год__________

Июль
Председатель комиссии, 
Управление СХ и П в 
Новошешминском МР

12 О работе Палаты имущественных и 
земельных отношений
Новошешминского 
муниципального района в 2020 году 
и задачи на 2021 год, в том числе в 
части бесплатного предоставления 
земельных участков гражданам, 
имеющим трёх и более детей в 
Новошешминском МР РТ

Ноябрь
Председатель комиссии; 
ПИЗО Новошешминского 
МР

13 Реализация мероприятий по 
благоустройству прибрежных
территорий, парков и скверов, 
родников и рек в Новошешминском 
муниципальном районе за 2020 год 
и задачи на 2021 год

Ноябрь
Председатель комиссии; 
отдел архитектуры,
строительства и ЖКХ 
Исполкома
Новошешминского МР

14 О проекте решения «О бюджете 
Новошешминского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023

Ноябрь
Председатель комиссии, 
ФБП



15
годы»____________________________
Об итогах социально­
экономического развития
Новошешминского 
муниципального района за 2020 год 
и задачи на 2021-2022 годы

Декабрь
Председатель комиссии,
Отдел экономики
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

16 О бюджете Новошешминского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы

Декабрь
Председатель комиссии; 
ФБП Новошешминского 
МР

17 О внесении изменений в
«Положение о Палате
имущественных и земельных
отношений Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан»____________

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель
ПИЗО

комиссии,

18 Внесение изменений и дополнений 
в Решение "О порядке 
предоставления земельных
участков, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности Новошешминского 
муниципального района "__________

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель
ПИЗО

комиссии,

19 О внесении изменений в Решение 
Совета Новошешминского МР "О 
бюджете Новошешминского МР на 
2020 год и плановый период 2021 и 
2022 годов"

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель
ФБП

комиссии,

20 «О внесении изменений в местные 
нормативы градостроительного 
проектирования Новошешминского 
МР РТ, утвержденные решением 
Совета Новошешминского МР РТ 
от 14.12.2017 №31-182»

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель комиссии; 
Исполнительный комитет 
НМР

Комиссия по социальной политике
О ходе исполнения Дорожных карт 
сельских поселений в 2019 г. и 
задачи на 2020 г.

Январь Председатель комиссии,
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР

Итоги работы Общественного
Совета при муниципальном
образовании «Новошешминский 
муниципальный район» Республики 
Татарстан в 2019 году и задачи на 
2020 год

Январь Председатель комиссии, 
председатель
Общественного Совета при 
муниципальном 
образовании 
«Новошешминский



муниципальный район» 
Республики Татарстан_____

Информация о работе Молодежного 
парламента при Совете
Новошешминского 
муниципального района в 2019 году 
и задачи на 2020 год

Январь Председатель комиссии; 
председатель Молодежного 
парламента при Совете 
Новошешминского 
муниципального района

Об итогах социально­
экономического развития
Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачи на 2020 год

Февраль комиссии,Председатель 
Исполком
Новошешминского МР

Реализация подпрограммы
«Здоровье детей, развитие 
физической культуры и спорта в 
общеобразовательных 
учреждениях» муниципальной
Комплексной программы «Развитие 
системы образования
Новошешминского 
муниципального района на 2016 - 
2020 гг.» за 2019 год и задачи на 
2020 год.

Март Председатель комиссии, 
РОО

6. Отчет «Об исполнении бюджета 
Новошешминского 
муниципального района за 2019 
год»

Март Председатель
ФБП

комиссии,

7. О результатах рассмотрения заявок 
(уведомлений) поступивших через 
государственную информационную 
систему Республики Татарстан 
«Народный контроль» 
в 2019 году_______________________

Март Председатель 
Совет НМР

комиссии;

8. О работе отделения МВД России по 
Новошешминскому 
муниципальному району РТ, в том 
числе обеспечение общественного 
порядка на территории НМР РТ за 
2019 год и задачи на 2020 год

Март Председатель комиссии, 
Исполнительный комитет 
НМР, отделение полиции 
«Новошешминское»

9. Информация о реализации проекта 
«Историческая память» в 2019 году 
и задачи на 2020 год

Апрель Председатель комиссии, 
Исполком района, отдел 
культуры_________________

10 О выполнении показателей Апрель
оценки эффективности
деятельности органов местного 
самоуправления Новошешминского

Председатель комиссии,
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР



муниципального района за 2019 год
и задачах на 2020 год

11 Информация по реализации 
муниципальной программы
«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков РТ и 
других языков РТ в 
Новошешминском муниципальном 
районе на 2014-2020 годы» в 2019 
году и задачи на 2020 год__________

Апрель Председатель комиссии, 
Исполком района, РОО

12 О рациональном и эффективном 
использовании спортивных и 
детских площадок в
Новошешминском муниципальном 
районе в 2019 году и задачи на 2020 
год

Апрель Председатель комиссии, 
Отдел по делам молодежи, 
спорту и туризма 
исполкома
Новошешминского МР

13 Информация о соблюдении прав и 
свобод человека и гражданина в 
Республике Татарстан в 2019 году, 
а также на территории 
Новошешминского 
муниципального района___________

Апрель Председатель 
Совет НМР

комиссии;

14 Об итогах работы 
организаций 
коммунального 
Новошешминского , 
отопительный период 2019/2020 
года и задачах по подготовке к 
отопительному периоду 2020/2021 
года

учреждений, 
жилищно- 
хозяйства 

района в

Май Председатель комиссии, 
Исполнительный комитет 
НМР

15 О ходе реализации приоритетного 
национального проекта "Здоровье " 
в Новошешминском
муниципальном районе в 2019 году 
и задачи на 2020 год

Май Председатель
ЦРБ
Исполком района

комиссии;

16 Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков в Новошешминском 
муниципальном районе в 2020 году

Май Председатель комиссии, 
Исполнительный комитет 
НМР, РОО, ОДМСТ

17 О выполнении Плана Май
первоочередных мероприятий по 
реализации Стратегии СЭР 
Новошешминского МР РТ на 2016­
2021гг. в 2019 году и задачи на 
2020г.

Председатели комиссий; 
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР РТ



18 О ходе реализации комплексной 
программы развития образования в 
Новошешминском МР на 2016-2020 
годы, в рамках стратегии развития 
образования за 2020 год и задачи на 
2021 год

Июнь Председатель комиссии, 
Отдел образования при 
Исполнительном комитете 
НМР

19 О ходе реализации муниципальной 
программы «Развитие физической 
культуры и спорта в НМР РТ на 
2016-2020 годы» в 2020 году и 
задачи на 2021 год

Июнь Председатель комиссии;
Отдел по делам молодежи, 
спорту и туризма 
Исполкома
Новошешминского МР

20 Организация деятельности
социально-ориентированных 
некоммерческих организаций, 
формы и методы их поддержки на 
территории Новошешминского 
муниципального района в 2020 году 
и задачи на 2021 год

Июль Председатель комиссии; 
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР

21 О ходе реализации муниципальной 
программы «Одарённые дети» 
Новошешминского 
муниципального района на 2018­
2022 гг.» в 2019 году и задачи на 
2020 год

Июль Председатель комиссии, 
Исполком района, РОО

22 О доступности и перспективах 
развития амбулаторно­
поликлинической помощи для 
населения Новошешминского
муниципального района в 2020 году 
и задачи на 2021 год

Июль Председатель комиссии; 
ЦРБ, Исполнительный 
комитет Новошешминского 
МР

23 О ходе реализации муниципальной 
программы «Реализация
государственной национальной
политики в Новошешминском 
муниципальном районе на 2017­
2020 годы» за 2019 год и задачи на 
2020 год

Август Председатель комиссии; 
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР

24 Информация о ходе национальных 
проектов на территории 
Новошешминского 
муниципального района
республики Татарстан в 2020 году

Август Председатель комиссии, 
Фракция ЕР депутатов в 
Совете Новошешминского 
МР, рабочая группа по 
национальным проектам.

25 Реализация подпрограммы
«Развитие дошкольного
образования Новошешминского 
муниципального__________ района»

Август Комиссия по социальной 
политике; Исполнительный 
комитет Новошешминского 
МР



муниципальной комплексной
программы «Развитие системы 
образования Новошешминского 
муниципального района на 2016­
2020 годы» в 2020 году и задачи на 
2021 год.

26 Информация о состоянии религии и 
государственно-конфессиональных 
отношений на территории 
Новошешминского МР РТ за 2020 
года и задачи на 2021 год

Октябрь Председатель комиссии; 
руководитель Аппарата 
Совета Новошешминского 
МР РТ

27 Информация по улучшению 
социально-экономического 
положения ветеранов, пожилых 
граждан, укреплению их здоровья и 
содействию активному долголетию 
на территории Новошешминского 
муниципального района за 9 
месяцев 2020 года и задачи на 2021 
год

Октябрь Председатель комиссии; 
Исполнительный комитет 
НМР

28 Информация о реализации 
муниципальной программы
«Сельская молодежь НМР РТ на 
2016-2020 годы» в 2020 году и 
задачи на 2021 год

Октябрь Председатель комиссии;
Отдел по делам молодежи, 
спорту и туризма 
Исполкома
Новошешминского МР

29 Об основных направлениях 
развития культуры, искусства и 
музейного дела на территории 
Новошешминского 
муниципального района в 2020 году 
и задачи на 2021 год

Октябрь Председатель комиссии; 
Отдел культуры
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

30 О ходе реализации муниципальной 
целевой программы
«Патриотическое воспитание детей 
и молодежи в Новошешминском 
муниципальном районе РТ на 2016­
2020 годы» в 2020 году и задачи на 
2021 год

Ноябрь Председатель комиссии; 
Отдел по делам молодежи, 
спорту и туризма 
исполкома
Новошешминского МР

31 О проекте решения «О бюджете 
Новошешминского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы»

Ноябрь Председатель комиссии, 
ФБП

32 Об итогах
экономического
Новошешминского

социально-
развития

Декабрь Председатель комиссии,
Отдел экономики
Исполнительного комитета



муниципального района за 2020 год
и задачи на 2022-2022 годы

Новошешминского МР

33 О бюджете Новошешминского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы

Декабрь Председатель комиссии; 
ФБП Новошешминского 
МР

34 О внесении изменений в Решение 
Совета Новошешминского МР "О 
бюджете Новошешминского МР на 
2020 год и плановый период 2021 и 
2022 годов"

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель
ФБП

комиссии,

Комиссия по законности, правопорядку и взаимодействию с представительными 
органами поселений_______________

1. О ходе исполнения Дорожных карт 
сельских поселений в 2019 г. и 
задачи на 2020 г.

Январь Председатель комиссии,
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР

Об итогах социально­
экономического развития
Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачи на 2020 год

Февраль комиссии,Председатель 
Исполком
Новошешминского МР

О состоянии коррупции и мер, 
реализуемых по её сокращению в 
деятельности органов местного 
самоуправления Новошешминского 
муниципального района в 2019 году 
и задачи на 2020 год

Февраль комиссии,Председатель 
Исполком
Новошешминского МР

Отчет Контрольно-счетной палаты 
Новошешминского 
муниципального района о 
деятельности за 2019 год и задачах 
на 2020 год

Март Председатель комиссии, 
КСП

Отчет «Об исполнении бюджета 
Новошешминского 
муниципального района за 2019 
год»

Март Председатель
ФБП

комиссии,

отчет «Об 
бюджета

Заключение на 
исполнении 
Новошешминского 
муниципального района за 2019 
год»

Март Председатель
КСП

комиссии,

7. О работе отделения МВД России по 
Новошешминскому 
муниципальному району РТ, в том

Март Председатель комиссии, 
Исполнительный комитет 
НМР, отделение полиции



числе обеспечение общественного 
порядка на территории НМР РТ за 
2019 год и задачи на 2020 год

«Новошешминское»

8. О результатах рассмотрения заявок 
(уведомлений) поступивших через 
государственную информационную 
систему Республики Татарстан 
«Народный контроль» в 2019 году

Март Председатель комиссии, 
Совет НМР

9. Информация по организации
кадровой работы с учетом
гендерного и национального
состава населения
Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачи на 2020 год

Апрель Председатель комиссии;
Исполнительный комитет, 
Аппарат Совета
Новошешминского МР

10 Информация о соблюдении прав и 
свобод человека и гражданина в 
Республике Татарстан в 2019 году, 
а также на территории 
Новошешминского 
муниципального района___________

Апрель Председатель 
Совет НМР

комиссии;

11 О выполнении показателей
оценки эффективности
деятельности органов местного 
самоуправления Новошешминского 
муниципального района за 2019 год 
и задачах на 2020 год

Апрель Председатель комиссии,
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР

12 Об итогах работы учреждений, 
организаций жилищно­
коммунального хозяйства
Новошешминского района в 
отопительный период 2019/2020 
года и задачах по подготовке к 
отопительному периоду 2020/2021 
года

Май Председатель комиссии, 
Исполнительный комитет 
НМР

13 О ходе реализации приоритетного 
национального проекта "Здоровье " 
в Новошешминском
муниципальном районе в 2019 году 
и задачи на 2020 год

Май Председатель 
ЦРБ
Исполком района

комиссии;

14 О проекте решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав 
МО «Новошешминский МР РТ», 
утвержденного решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
18.03.2015 №42-247»

Май Председатель комиссии; 
Аппарат Совета

Новошешминского МР.



15 О ходе реализации приоритетного 
национального проекта "Развитие 
агропромышленного комплекса" в 
Новошешминском муниципальном 
районе в 2019 году и задачи на 2020 
год

Май Председатель комиссии, 
Управление СХ и П в 
Новошешминском МР

16 О выполнении Плана
первоочередных мероприятий по 
реализации Стратегии СЭР 
Новошешминского МР РТ на 2016­
2021гг. в 2019 году и задачи на 
2020г.

Май Председатели комиссий; 
отдел экономики
исполкома
Новошешминского МР РТ

17 О ходе реализации мероприятий 
муниципальной целевой программы 
«Повышение безопасности
дорожного движения на территории 
Новошешминского 
муниципального района РТ на 
2019-2020 годы» в 2020 году и 
задачи на 2021 год

Июнь Председатель комиссии; 
Отдел образования при 
Исполнительном комитете 
Новошешминского МР, 
Отдел архитектуры,
строительства и ЖКХ 
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

18 «О внесении изменений и 
дополнений в Устав МО 
«Новошешминский МР РТ», 
утвержденного решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
18.03.2015 №42-247»

Июнь Комиссия по законности,
правопорядку и
взаимодействию с
представительными 
органами поселений; 
Аппарат Совета

Новошешминского МР.
19 О соблюдении в органах местного 

самоуправления Новошешминского 
МР РТ законодательства о порядке 
рассмотрения обращений граждан 
за 2019 год и задачи на 2020 год.

Июнь Председатель комиссии, 
Аппарат Совета
Новошешминского МР РТ

20 Об исполнении муниципальной 
программы «Реализация
антикоррупционной политики
Новошешминского 
муниципального района на 2015­
2020 годы» за 2019 год и задачи на 
2020 год

Июнь Председатель 
Совет НМР

комиссии;

21 О предложении кандидатур для 
дополнительного зачисления в 
основной и резерв составов УИК и 
ТИК Новошешминского МР РТ

Июль Председатель комиссии; 
Совет Новошешминского 
МР РТ.

22 О ходе реализации муниципальной 
программы «Реализация
государственной национальной

Август Председатель комиссии; 
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР



политики в Новошешминском 
муниципальном районе на 2017­
2020 годы» за 2019 год и задачи на 
2020 год

23 Информация о ходе национальных 
проектов на территории 
Новошешминского 
муниципального района 
республики Татарстан в 2020 году

Август Председатель комиссии, 
Фракция ЕР депутатов в 
Совете Новошешминского 
МР, рабочая группа по 
национальным проектам.

24 О предложении кандидатур для 
назначения в состав 
территориальной избирательной 
комиссии Новошешминского 
района Республики Татарстан

Август Председатель комиссии; 
Орготдел Совета

25 Об итогах проведения выборов 
Президента Республики Татарстан 
и депутатов представительных 
органов муниципальных 
образований Новошешминского МР 
РТ

Сентябрь Председатель 
Совет НМР

комиссии,

26 Об избрании Г лавы 
Новошешминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Сентябрь Председатель 
Совет НМР

комиссии;

27 Об избрании заместителя Главы 
Новошешминского МР РТ

Сентябрь Председатель 
Совет НМР

комиссии;

28 О постоянных депутатских 
комиссиях представительного 
органа муниципального района

Сентябрь Председатель 
Совет НМР

комиссии;

29 Об объявлении конкурса на 
замещение должности 
руководителя исполнительного 
комитета Новошешминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Сентябрь Председатель 
Совет НМР

комиссии;

30 О назначении руководителя 
исполнительного комитета 
Новошешминского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Октябрь Председатель 
Совет НМР

комиссии;

31 О составе постоянных депутатских 
комиссий Совета 
Новошешминского 
муниципального района РТ

Октябрь Председатель 
Совет НМР

комиссии;

32 О проекте решения «О бюджете 
Новошешминского

Ноябрь Председатель
ФБП

комиссии,



муниципального района на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023
годы»

33 Об итогах социально­
экономического развития
Новошешминского 
муниципального района за 2020 год 
и задачи на 2021-2022 годы

Декабрь Председатель комиссии,
Отдел экономики
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

34 О бюджете Новошешминского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы

Декабрь Председатель комиссии; 
ФБП Новошешминского 
МР

35 Заключение Контрольно-счетной 
палаты на проект решения Совета 
Новошешминского МР РТ "О 
бюджете Новошешминского
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годы "

Декабрь Председатель комиссии, 
КСП

36 Об утверждении перспективного 
плана работы Совета
Новошешминского 
муниципального района на 2021 год

Декабрь Председатель комиссии, 
Совет НМР

37 О прогнозном плане (программе) 
приватизации муниципальной
собственности Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан на 2021г.

Декабрь Председатель комиссии, 
ПИЗО

38 О внесении дополнений в перечень 
муниципального имущества,
находящегося в собственности 
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан,
предназначенного для передачи во 
владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
утвержденного решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
5.03.2019 №47-273

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатели комиссий; 
ПИЗО Новошешминского 
МР РТ

39 «О внесении дополнений в 
Положение об Исполнительном 
комитете Новошешминского
муниципального
Республики

района
Татарстан,

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения

Председатель комиссии; 
Исполнительный комитет 
Новошешминского МР



утвержденного решением Совета 
Новошешминского 
муниципального района
Республики Татарстан» от
18.03.2015 № 42-248»

изменений

40 О внесении изменений и 
дополнений в «Положение МУ 
«Отдел образования
исполнительного комитета
Новошешминского МР РТ», 
утвержденное решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
16.12.2014 №38-226

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель комиссии; 
Отдел образования
Исполнительного комитета 
Новошешминского МР

41 О внесении изменений в решение 
Совета Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан от 24 марта 
2016 года № 11-41 
«Об утверждении Положения о 
порядке сообщения
муниципальными служащими, 
лицами, замещающими
муниципальные должности в 
Новошешминском муниципальном 
районе Республики Татарстан о

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель комиссии; 
Совет НМР

возникновении личной
заинтересованности при
исполнении должностных
обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту 
интересов»_______________________

42 О присвоении звания «Почетный 
гражданин муниципального
образования «Новошешминский
муниципальный район РТ»

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель комиссии; 
Исполнительный комитет 
НМР

43 О внесении изменений в Решение 
Совета Новошешминского МР "О 
бюджете Новошешминского МР на 
2020 год и плановый период 2021 и 
2022 годов"

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель комиссии, 
ФБП

44 «О предложении кандидатур для 
дополнительного назначения в 
составы УИК Новошешминского

В течение 
года по мере 
необходимос

Председатель комиссии; 
Орготдел Совета НМР



МР РТ на 2019-2023гг., для 
дополнительного зачисления в 
резерв составов участковых 
избирательных комиссий
Новошешминского МР РТ на 2019­
2023гг.»

ти внесения 
изменений

45 «О внесении изменений в местные 
нормативы градостроительного 
проектирования Новошешминского 
МР РТ, утвержденные решением 
Совета Новошешминского МР РТ 
от 14.12.2017 №31-182»

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти 
внесения 

изменений

Председатель комиссии; 
Исполнительный комитет 
НМР

46 О внесении изменений в составы 
постоянных депутатских комиссий, 
утвержденных решением Совета 
Новошешминского МР РТ от
16.10.2015 №2-6 «О составе
постоянных депутатских комиссий 
Совета Новошешминского МР РТ»

В течение 
года по мере 
необходимо 

сти и в 
сентябре 

2020г.

Председатель комиссии; 
Орготдел Совета НМР

3. Депутатская работа
Работа депутатов муниципального 
района в избирательных округах

Первая
неделя

каждого
месяца

Рейды постоянных комиссий ежемесячно По графикам


